重庆市医学会关于举办儿童保健专业委员会 2018 年学术年会
暨儿童保健继续教育高级学习班和儿童食物过敏学习班的通知

各有关单位：

为了进一步促进我市儿童保健专业发展，交流儿童保健专业领域的最新科

研成果和临床应用经验，搭建重庆市儿童保健同道间的学术交流平台，推进全

市儿童保健的学术建设与发展，重庆市医学会定于 2018 年 6 月 21-25 日举办儿

童保健专委会 2018 年学术年会，会议同期还将举办国家级继续医学教育项目《儿

童保健继续教育高级学习班》（项目编号：J35-18-24[国]）和《儿童食物过敏学

习班》（项目编号：J35-18-25[国]）。本次会议由重庆市医学会主办，重庆市医

学会儿童保健专业委员会承办。会议将邀请国内外营养、发育行为及儿童保健

领域权威专家毛萌教授、黎海芪教授、李廷玉教授、尹飞教授、李斐教授及荷

兰 Jonan Garssen 教授等进行专题讲座，内容涉及生长发育、营养、食物过敏及

早期干预等前沿热点问题与病案讨论。现将有关事宜通知如下：

一、会议内容

会议内容见日程安排（附件）。

二、会议时间

（一）报名时间：2018 年 6 月 21 日 12：00-20：00 时；

（二）会议时间：2018 年 6 月 22-24 日；25 日撤离。

三、会议地点

重庆丽笙世嘉酒店（重庆市南岸区南滨路 22 号）。

四、参加人员

各级医疗机构儿童保健、儿科及全科专业医务人员。

五、会议注册

（一）注册费用（注册以交费时间为准）

在线注册费标准（2018 年 6 月 1 日前）：500 元/人；

现场注册费标准：600 元/人。

注：因使用公务卡不能在线交费的代表应在注册费优惠时间前完成在线注

册，报到时凭公务卡可享受会议前期注册费的优惠。

（二）注册方式

1.网站在线注册：登录会议网站（http：//chca2018.medmeeting.org/cn），点击

http://chca2018.medmeeting.org/cn

“个人代表注册”，在线填写注册信息并缴纳注册费完成注册。

2.微信在线注册；关注“重庆市医学会”微信公众号，点击“学术会议”后

选择会议，根据提示填写注册信息并交纳注册费完成注册。

3.现场注册：报到时手机扫描现场提供的二维码，按要求填写注册信息，现

场以银行卡或现金方式交纳注册费完成注册。

（三）注册说明

1.差旅费（住宿、交通、晚餐等）自理，回单位按规定报销。

2.报到时请提供单位准确的全称及税号，以便开具发票。网上交费代表现场

凭相关证件领取注册发票。

六、其他事项

（一）学分授予

成功注册参会代表凭本人身份证授予国家级继续医学教育Ⅰ类学分拾分，

重庆市级Ⅰ类继续医学教育学分陆分。凡是未在会议网站注册者不授予学分。

（二）住宿安排

住宿自理，可供选择酒店：

1.重庆丽笙世嘉酒店（地址：重庆市南岸区南滨路 22 号）；

2.格瑞特酒店（地址：重庆市南岸区南坪街道福红路 58 号）；

3.Q7 酒店（地址：重庆市南岸区南坪东路海棠晓月 A 区 B6-2 号，南滨路

与晓月路交叉口）。

订房联系人：曹熊波 13883017511，任兴德 15213291544

（三）联系人

重医儿童医院 张  萱 电话：15902329302，邮箱：gracexuan330@163.com

重庆市医学会 官钰洁 电话：15213110102

登录重庆市医学会网站（http：//www.cqma.cn/）或扫描二维码关注重庆市医

学会微信公众号了解更多学会动态和会议信息。

                                                   重庆市医学会

                                                  2018 年 4 月 2 日

附件:

重庆市医学会儿童保健专业委员会 2018 年学术年会
暨儿童保健继续教育高级学习班和儿童食物过敏学习班日程

时间 题目 讲者 单位 主持人

6 月 21 日 下午

12:00-20:00 报到

6 月 22 日 上午

08:30-08:35 开幕式
张  萱

08:35-08:40 领导致辞

08:40-09:30
三级儿童保健系统:继承与发
展

毛  萌 教授 四川大学华西第二医院 胡  燕
张雨平

09:30-10:20 儿童早期发展 黎海芪 教授 重庆医科大学附属儿童医院

10:20-10:35 休  息

10:35-11:20 脑肠轴与神经发育性疾病 李廷玉 教授 重庆医科大学附属儿童医院 程  茜
王念蓉 11:20-12:00 儿童营养面临的挑战 胡  燕 教授 重庆医科大学附属儿童医院

12:00-12:40
卫星会:儿童非器质性营养不
良的识别和干预

毛  萌 教授 四川大学华西第二医院

6 月 22 日 下午

13:30-14:10 卫星会:益生菌与儿童健康 胡  燕 教授 重庆医科大学附属儿童医院

14:10-15:10
Dietary intervention in early life:
impact on immune fitness

Prof. Jonan Garssen
University Utrecht, Amsterdam
Netherlands 胡  燕

胡章雪
15:10-15:50 儿童保健科营养门诊规范 程  茜 教授 重庆医科大学附属儿童医院

15:50-16:05 休  息

16:05-16:45 牙的发育与保健 熊  宇 教授 陆军医学院西南医院

赵  妍
桂  芹

16:45-17:25
超声在儿保疾病筛查中的作
用

王  荞 教授 重庆医科大学附属儿童医院

17:25-18:15
儿科症状鉴别诊断及急症的
筛查

张  静 教授 重庆医科大学附属儿童医院

6 月 23 日 上午

08:30-09:20 早期教育的神经学基础 尹  飞 教授 中南大学湘雅医院
胡  燕
邵  智 09:20-10:10

儿童早期发展的高危因素探
讨

李  斐 教授 上海交通大学新华医院

10:10-10:30 休  息

10:30-11:10
早期发育筛查在儿保工作中
的应用

张雨平 教授 陆军医学院新桥医院 沈文治
张  颖

11:10-12:00 早产儿管理工作规范解读 胡章雪 教授 陆军医学院大坪医院

12:00-12:40
卫星会:早产儿低体重儿的喂
养

黎海芪 教授 重庆医科大学附属儿童医院

6 月 23 日 下午

13:30-14:10
卫星会:牛奶中的β-酪蛋白，
消化和健康

何  梅 研究员 北京市营养源研究所 杨锡强

14:10-15:00
与生长发育相关的症状鉴别
诊断

黎海芪 教授 重庆医科大学附属儿童医院

胡  燕
王念蓉

15:00-16:00 生长发育障碍相关病例讨论
赵妍副主任医师 重庆市妇幼保健院

张站站主治医师 重庆医科大学附属儿童医院

16:00-16:15 休  息

16:15-17:05 儿童营养相关指南解读 黎海芪 教授 重庆医科大学附属儿童医院 胡  燕
张雨平 17:05-18:00 营养评估与病例讨论 张  萱 副教授 重庆医科大学附属儿童医院

6 月 24 日 上午

8:30-9:30 过敏性疾病研究进展 黎海芪 教授 重庆医科大学附属儿童医院
赵  妍

9:30-10:10 食物过敏诊治临床思路 胡  燕 教授 重庆医科大学附属儿童医院

10:10-10:20 休  息

10:20-11:00
卫星会:添加 LCC 的深度水解
酪蛋白用于牛奶蛋白过敏饮
食管理的新进展

钟  燕 博士  胡  燕

11:00-11:40
《食物过敏相关消化道疾病
诊治专家共识》解读

李中跃 教授 重庆医科大学附属儿童医院
黎海芪

11:40-12:20 食物过敏的营养管理 胡  燕 教授 重庆医科大学附属儿童医院

6 月 24 日 下午

13:30-14:10
食物过敏预防及预后研究进
展

王念蓉 教授 重庆市妇幼保健院
张  萱

14:10-14:50 食物过敏与特应性皮炎 肖异珠副主任医师 重庆医科大学附属儿童医院

14:50-16:50 SPT，OFC 操作讲解、示范
钟元峰医生
尹华英主任护师

重庆医科大学附属儿童医院

16:50-17:00 闭幕式